
COMUNE DI ESCALAPLANO 
Provincia di Cagliari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 30 DEL 07/11/2016 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2016/2018 

 

L'anno duemila sedici addì SETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 15,30 nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente 

consegnati dal messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in seconda convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LEONI ELEONORA 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 
 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 13 

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13   totale assenti n.    / 

  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05.05.2016 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2016/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 175 relativo alle variazioni del 

Bilancio di previsione; 

VERIFICATA la necessità di procedere alla variazione del Bilancio di previsione 2016/2018 sia per la 

parte corrente, al fine di adeguare le previsioni delle entrate nonché per sistemare stanziamenti che non 

risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere 

rimpinguati, che della parte capitale del Bilancio, alle attuali necessità dell’Ente, tramite una 

compensazione interna dei capitoli della parte spesa mediante storno da stanziamenti che presentano la 

necessaria disponibilità;  

RITENUTO opportuno provvedere a variare il bilancio di previsione anno 2016 e di apportare ulteriori 

variazioni come sotto precisato- al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive 

necessità dei servizi, sulla base di quanto riportato nei dettagli indicati nei prospetti: 

Parte corrente – ENTRATE: 

• Anno 2016: in seguito alla determinazione di una ulteriore quota di €. 2.571,00 attribuita al comune di 

Escalaplano, si integra lo stanziamento di entrata del Fondo di Solidarietà Comunale 2016; 

• Anno 2016: in seguito della previsione di maggiori entrate, si integra lo stanziamento di entrata del 

capitolo relativo al versamento di diritti di Segreteria; 

• Anno 2016: si istituisce un nuovo capitolo di entrata per sterilizzazione inversione contabile IVA 

(reverse charge); 

• Anno 2016/2017/2018: si azzerano gli stanziamenti previsti per interventi non più finanziati dalla 

Regione (Contributi per interventi immediati di sostegno a favore di particolari condizioni) e 

Provincia (Contributi per concorsi letterari); 

Parte corrente – SPESE: 

• Anno 2016/2017/2018: si istituisce un nuovo capitolo e si stanziano le somme necessarie per la 

manutenzione della casa dell’acqua; 

• Anno 2016: si istituisce il nuovo capitolo e si stanziano le somme necessarie per l’incarico a 

commissario ad acta per l’approvazione del piano particolareggiato nel centro storico; 

• Anno 2016/2017/2018: si adeguano capitoli della parte spesa alle attuali necessità dell’Ente, tramite 

una compensazione interna dei capitoli del bilancio; 

Spese in conto capitale: 

• Anno 2016/2017: si stanziano le somme necessarie per l’anticipazione delle somme necessarie per la 

realizzazione del piano di caratterizzazione della discarica di “Is Cuccureddus” da realizzare con 

finanziamento regionale e quota a carico del bilancio del comune tramite una compensazione interna 

dei capitoli delle spese in conto capitale; 

• Anno 2016/2017: si adeguano i capitoli della parte spesa, alle attuali necessità dell’Ente, tramite una 

compensazione interna dei capitoli delle spese in conto capitale; 

VISTI i prospetti predisposti dall’ufficio finanziario per le variazioni da apportare al bilancio sulla base 

delle richieste pervenute dei Responsabili dei Servizi e della formazione di nuove, urgenti e indifferibili 

necessità verificatesi nel corso dell’esercizio; 

ESAMINATE le voci di entrata e di spesa del Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018; 

RITENUTO opportuno procedere alla variazione al Bilancio di Previsione 2016/2018 per far fronte alle 

esigenze dell’Ente e garantire la continuità dell’azione amministrativa; 

VISTI: 

 Il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO che, ai sensi del primo comma lett. b), punto 2, dell’art. 239 del Decreto Legislativo 

267/2000, è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott.ssa Monia Ibba; 



ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs 267 del 18.08.2000, di regolarità 

tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio Finanziario; 

DOPO AMPIA DISCUSSIONE, al termine della quale, il Presidente mette ai voti la proposta e si 

ottiene il seguente risultato: 

Presenti e votanti N. 13 

Voti favorevoli N. 13 

Astenuti N.  / 

Contrari N.  / 

ALL’UNANIMITÀ di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA  

Di considerare la premessa che fa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

Di approvare per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni di competenza e le conseguenti 

variazioni di cassa derivanti dalle modifiche in c/competenza al bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2016-2018, riepilogate nella parte premessa e contenute negli allegati prospetti, facenti parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, come di seguito riassunte: 

PARTE CORRENTE:  

 anno 2016: - €. 7.172,08 per minori entrate e variazioni compensative interne che non 

alterano la somma complessiva del totale riportato in bilancio; 

 anno 2017: - 12.500.67 per minori entrate e variazioni compensative interne che non 

alterano la somma complessiva del totale riportato in bilancio 

 anno 2018: - 12.500.67 per minori entrate e variazioni compensative interne che non 

alterano la somma complessiva del totale riportato in bilancio 

PARTE CAPITALE: variazioni compensative interne che non alterano la somma complessiva del totale 

riportato in bilancio; annualità interessate dalla variazione: 2016 e 2017; 

Di dare atto che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo, ai sensi dell'art. 

162 del D.Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di previsione 2016-

2018 presenta pareggio finanziario di competenza, con le seguenti risultanze finali: 

 BILANCIO ANNO 2016: le previsioni di competenza pareggiano in € 7.555.257,68 

 BILANCIO ANNO 2017: le previsioni di competenza pareggiano in € 8.693.169,47 

 BILANCIO ANNO 2018: le previsioni di competenza pareggiano in € 3.802.824,47 

 

Con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del 

D.Lgs 267/2000. 

 
 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

                                         

                  A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    Giovanni Luigi Mereu 

 

      B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                           Giovanni Luigi Mereu 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA 

    Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 07/11/2016; 

    Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000; 

 

     Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                         Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

    -  che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016; 

 

         E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 09/11/2016 per rimanervi per 

              quindici giorni consecutivi 

 

      

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 09/11/2016 


